habent, vt petras et rupes etiam illaesim percurrant. *Εὐποδες* hi vocantur Xenophonti cap. 7. In Italia fama tantum cognitum fuisse Gratii aevo, ipsa haec verba fidem faciunt. ex Belgio originem traxisse vero non absimile est. *Vlit. Pannonios* in margine notauerat Scriuerius.

202. (*Scit fama*)] Olim sic legebatur. at non putem dicere Gratum, *Petronios canes* isto aevo tantum fama cognitos. quid enim iuberet deligere ad hanc venationem, qui nulli essent? sed scripsit, *scit fama.* testem enim eius quod dicit, facit famam publicam, prorsus idem v. 256. *Thoës commissos (clarissima fama) Leones.* Gronouius. *Iobns.* Frequens haec fuit aberratio librariorum, pro *scit sic* supponentium: ita apud Lucan. III, 215. legendum puto cum Heinio. Et *felix, scit fama, Ninos.* Nec dubito in aliis locis vbi; *scit fama est*, saepe ita peccatum fuisse, licet non semper *scit* supponendum putem. Vid. Sil. lib. III, 191. et quae ibi adducit Drakenborch. Apud Quinctil. Declam. XXVIII, 12. vidimus, inimemorem sui magnum Grononium mutasse veram lectionem. *i nunc et dicit scisse rumorem.* est vero vfitatissima

## Et pictam macula Vertraham delige falsa.

Chor

tissima formula, et vsus verbi scire, vbi ad testimonium citamus res vel homines, Stat. VIII, 102. Scit Iudicis vrna Dictaei IV. Silu. VI, 93. Scit adhuc florente sub aeuo Par magnis Vestinus auis. Claud. I. in Eutr. 409. Scit Tabraca, Ouid. XII. Met. 440. Scit tuus hoc genitor. XIII, 202. Scis hoc Menelae. Stat. I. Thef. 70. natosque tibi (scis ipsa) parauit. Scit fama supr. vf. 100. Turnebus volebat, sed ibi dat praetulimus. eadem est ratio in vf. 256. clarissima fama. Burm.

203. Vertraham delige falsa] Meminit Martial. lib. XIV. Epig. 200. a Turnebo lib. XVIII. cap. 1. in eam rem notatus, sed syllaba media correpta, quod in barbaro vocabulo mirum obuenire nemini debet. Barb. Mirum nemini videbitur, quod barbarae voces in Latium delatae non literas aliquot, sed totas saepe syllabas diuersas acceperint. Integrum fuisse augurer. Velt-rachi. Velt campum significat. Racha Saxonibus canem significauit. Veltracha abiit itaque in Vertracha, et Vertraba. Videri alicui posset, Veltracham hic apud Gratium quoque integre scriptum fuisse, cum in Notis Tyronis ac Senecae expresse Veltragam legamus, nisi quod Veltagra perperam excu-

sum est. Veltraga autem et Veltracha eodem modo pronuntiantur. Sed Vertraba ab illis positum est, qui Vertragum apud alios legerunt. Vlit. Incertae omnes has coniecturas puto: nam et posset deduci a verre longe, et dragen, quia leporem post longum cursum captum illaesum ad dominum refert. Quales a nostratibus beschutters dicuntur, quia a reliquorum canum laceratione defendunt praedam, vt integra potiatur venator. Ec-card, ad Leg. Salic. Tit. VI, §. 4. vertraham vel vertragum cum Skennero deducit a vertendo, quod cum Saxonibus et nobis etiam sit wenden, inde windbond deriuat, quasi wendbond. sed hic a celeritate, qua ventos aequat, figurata et poetis vsitata locutione, dictus est. praeterea si argutiis indulgere licet, posset dici quasi wild-dragers, qui praedam, i'wildr, portant. multa quoque concessit Cangius in Glossar. Med. Latinit. in canis. Pithoe, ad Leg. Salic, legit Veltrabum. Burm.

macula falsa] pictam macula falsa, pro diuersicolori. solent enim optimae Veltrachae nigris flauisque mixtim virgis luporum liciorum terga potissimum referre, ita tamen, vt nec virgae, nec maculae proprie dici possint. Vlit. Falsam illam maculam

Ocior adfectu mentis pinnaque cucurrit,  
 205 Sed premit inuentas non inuentura latentes,  
 Illa feras; quae Petroniis bene gloria constat.  
 Quod si maturo pressantes gaudia lusu

Diffi-

*ulam* vix intelligo, nisi si Vlitius intellexerit colorem illum falso apparentem, quem nostrates *weerschy* vocare solent, qui ex fulgore aliquo repercusso solet oriri, et reuera tamen non est diuersus color. *Burm.*

204. *Ocior affectu mentis*] Non potuit summa celeritas commodius exprimi, nam sagittarum, ventorum ac fulminum pernitas, quibus imaginibus nonnunquam vtuntur Poetae, ad eam rem significandam, nugae sunt prae celeritate mentis, cuius summa est, vt quae verbis non satis exprimi queat, velocitas. Sed peccatum videtur a Gratio, quod procedendo oratio decrescat, cum post celeritatem mentis ad pinnas transierit. Homerus recte *Odyss.* VII, 35. ἐπεὶ σφισι δῶκ' Ἐνοσίχθων τῶν νεῆς ὠκείαι, ὡσεὶ πτερόν, ἢ ἐ νόημα. Sed poetae non sunt eius ordinis admodum obseruantes. *Titius.*

*pinnaque*] Sagitta pinna suffixa. *Barth.* Nescio, an pinna pro sagitta ponatur. *pennam* ita sumi docuimus ad *Valer. Flac.* VI, 421. quare, si pinna retinendum, pro *volucris* vel

*ae* capiendum, vt canis velocior currat *ae* volante. *Burm.*

207. *Pressantes*] Non intelligo haec satis, quis ille *maturus lusus*, et quid *pressare gaudia*. sensus tamen auctoris apparet; si possent continere latratum, quo gaudia de inuenta fera produnt, gloriam omnem auferrent. *Heinsius* volebat,

*Quod si immaturo testantes gaudia plausu*

*Diffimulare* etc.

Certe *pressare gaudia* vix puto dici posse. Voce enim hac aliter vtuntur. vid. ad *Ouid.* VIII. *Met.* 538. nec *pressare gaudia* eleganter dici credo, forte *maturo seruantes gaudia lusu*, vt *lusu* sit pro *lusui*. si possent gaudia sua differre et seruare, maturo lusui et alacritati, decus omne illis foret. ita in *Apuleii* loco, a *Vlitio* laudato, *tacita seruata musitatione. lusu* autem pro *lusui* capi solere, non opus est, vt doceam. vid. et *vf.* 60. et *Broukh.* ad *Propert.* I. XI, 12. pro *lusu* posset et *nutu* legi vel *motu*, vel etiam *nisu*. sed facillimum sensum eliceremus, si illud *testantes* *Heinsii* amplectentes legeremus,

*Quod*

Diffimulare feras, tacitique adcedere possent:  
 Illis omne decus, quod nunc, Metagontes,  
 habetis,

210 Constaret filuis: sed virtus irrita damno est.

At

*Quod si maturo testantes gau-  
 dia lusu,*

*Diffimulare; feras etc.*

gaudia dictum eodem sensu inf.  
 vs. 237.

*Aut effēcta leui testatur gau-  
 dia cauda.*

Vbi effēcta gaudia, quae hic  
*mature lusa testari vult Poēta,*  
 non ante, quam deprehende-  
 rint cubile ferae. *lusu* ergo  
 est adulantis casus motus ille  
 corporis, cauda simul, et ro-  
 stro et pedibus demonstrantis  
 feram, habitus. vnde Plinius  
 lib. VIII, 40. *Quam signifi-  
 cans demonstratio est, cauda pri-  
 mum, deinde rostro.* Burm.

209. *Metagontes habetis]* vox  
 haec pura puta Graeca est, vt  
 supra *ancones. μετάγοντες*  
 dicti, quia multo tempore et  
 foetu *μετάγεται καὶ συγ-  
 κέκρται ἢ φύσις αὐτῶν,*  
 vt fere de canibus ex vulpe se-  
 miferis loquitur Xenophon cap.  
 2. *Vlit.* De clamore in belli-  
 cosa venatione addendus ele-  
 gans Papinii Statii locus Th.  
 IV, 494.

*Qualis Gaetulae stabulantem  
 ad confraga siluae*

*Venator longo motum clamore  
 leonem*

*Exspectans etc.*

Haec quidem de ipso venatore.  
 Sed et canibus tum idem in-  
 cumbit officium, vt latratu in-  
 vadant hostem. Sic Apuleius  
 in apraria venatione lib. VIII.  
*Metam. Iamque apud frondosum  
 tumultum, ramorumque densis teg-  
 minibus umbrosum, prospectu ve-  
 natorum obseptis (obsentitis exMS.  
 malim) campis canis venationis  
 indagini generosae mandatae, cu-  
 bili residentes inuadere feras im-  
 mittuntur: statimque solertis di-  
 sciplinae memores partitae totos  
 praecingunt aditus: tacitaque  
 prius seruata mussitatione signo  
 sibi repentino reddito latratibus  
 feruidis dissonisque miscent om-  
 nia. Vlit. in Add. An non  
 Metagontes possent dici ab in-  
 vestigando et persequendo fe-  
 ras, a μετάγω? nam Hesych.  
*μετάγει, explicat μεταδιάκει.*  
 Burm.*

210. *Siluis]* In siluis. Ge-  
 nera ista canum apud neminem  
 scriptorem legi, cuius nunc  
 meminere. *Barth.* Heinsius ma-  
 lebat *siluae*, sed recte Barthius  
 explicat: ita et supr. 162.  
*suis petiere vltro fera semina  
 siluis.* mox etiam vs. 214. et  
 saepe alibi. *Burm.*

*virtus]* Inconsulta illa ani-  
 mi vis et praefidens, quae ca-  
 ret

At vestrum non vile genus, non patria vulgo,  
Sparta

ret effectu, impedit, quo minus sua gloria omnibus numeris sit absoluta. *Iohnf.*

211. *Ad vestram] Virtutem* ex proximo repetendam. Dicit enim, Spartanos et Cretenfes canes ad Metagontium virtutem, proxime accedere. *Sparta et Creta non patria vulgo,* et vilibus canibus, *ad vestram virtutem promittit,* iactat et comparat alumnos suos *non vile genus.* Vlit. *Ad vestrum non vile genus* legit Barthius. at Heinſius ad lib. VI. Ouid. Met. v. 416. sic scribit. Locus contaminatissimus. scribe.

*Par vestro, non vile genus,  
Nonacria, vulgo,*

*Sparta suos, et Creta suos  
promittit alumnos.*

*Iohnf.* Videntur intricata hic omnia, et expositiones violentae, si ad hic inseruiat comparationi: quis enim vnquam dixit, *non promittit alumnos suos ad vestrum genus,* id est, non iactat, non comparat alumnos suos metagonti: si hoc est elegans loquendi genus, ego omnes elegantias ignorare me libens fateor. sine dubio autem at primo legendum, qualis et supra error commissus fuit vs. 179. Opponit metagontes vertrahae, et aliis canibus: laborarunt etiam vehementer in hoc loco Heinſius et Graeuus, vt ex mutuis eorum Epistolis Tom. IV. Syl-

log. 285. et sqq. est videre: praeter vero coniecturam a Iohnsonio memoratam pag. 294. legebat Heinſius,

*Ad nostras non vile genus Nonacria, et, acres*

*Sparta suos, et Creta suos promittit alumnos.*

vbi durissime certe, et, non suo loco positum vult, nec video sensum, nec quo ordine verba construendum, nisi hoc. Nonacria promittit non vile genus ad nostras acres canes, et Sparta et Creta suos alumnos: quae quam dura et coacta, et a vestigiis scriptorum longe abeuntia sint, manifestum est: melior medicina foret,

*At vestro ne vile genus, ne  
patria, vulgo,*

*Sparta suos, et Creta suos committit alumnos.*

hoc sensu, ad Metagontes sermone conuerso. Vestro vulgo, (id est generi, genti, vt inf. 370. et alibi) ne vile genus esset et patria (quae duo etiam in hominibus iungere ad nobilitatem declarandam solent Poetae. vid. ad Valer. Flac. IV, 204. Petron. cap. 124.) committit, id est commiscet, Creta suos et Sparta suos alumnos, id est canes apud se natos. Ex Spartano enim et Creteni inter se commixtis, prodire Metagontem dicit: committere vero pro coniungere obuium

Sparta suos et Creta suos promittit alumnos.

Sed

obuium est, et ita *commissa Venus* Propert. IV, VII, 19. quae *iuncta* Ouidio et aliis. si quis *promittit* velit retinere, explicet, vestro vulgo spondet, et quasi despondet suos alumnos Sparta et Creta. *Vestrom* et *vulgom* fecere ex *vestro vulgo*, ut saepe aberratum alibi docuimus, et casus illos confusos. posset et *promittere* sumi pro profiteri, et tunc legi

*At vestrum (ne vile genus, ne patria) vulgum*

*Sparta suos et Creta suos promittit alumnos.*

Sparta et Creta profitetur vestrum vulgum, siue genus, esse suos alumnos, id est, ex suis canibus inter se commixtis, prognatos, sed tamen ipsae non auctores tui generis, sed Hagnon, qui primus Cretensem canem cum Spartana commisit. *promittere* pro profiteri dici vidimus ad Petron, cap. X. potest et inesse significatio futuri temporis, pollicetur vos fore aequales viribus et sagacitate suis alumnos, ut Nemes. Cyn. 163.

*Validas iam tum promittere vires.*

et ita omina et auguria dicuntur *promittere* et *polliceri* Floro I, 6 et 7. et IV, 7. et passim. illi ergo, qui committunt inter se, et commiscunt Cretensem canem cum Spartana, possunt sibi spondere optimos ca-

nes, qui Metagontes vocantur. videant acutiores, an meliorem medicinam difficili huic loco adferre possint. *Burm.*

212. Creta] Robore, odore et cursu, aequae ac Laconici, excelluerunt pariter Creteneses. *Totas* itaque per artes apti fuerunt canes Creteneses. A quibus originem duxerunt Carici, eo forte tempore, cum adhuc in Creta sub Minoi agerent ipsi Cares. Sunt enim eiusdem generis Cretici et Carici, agminatim et cum latratu venari soliti, si Xenophonti credimus τῷ δευτέρῳ. Imo et olim Varius hoc dixerat, si per librarios licuisset. Versus eius luculenti de Cretica cane supersunt apud Macrobius lib. VI. cap. 2. ita legendi:

*Ceu canis umbrosam lustrans  
Gortynia vallem,*

*Si veteres potuit ceruae com-  
prenderere lustra,*

*Saeuit in absentem, et circum  
vestigia latrans*

*Aëra per nitidum tenues secta-  
tur odores:*

*Non amnes illam medii, non  
ardua tardant.*

*Perdita nec serae meminit  
decedere nocti.*

Inepte vulgo: *circum vestigia  
lustrans Aethera. Vlit.*

Sed primum celsa lorum ceruice ferentem,  
 Glympice, te filuis egit Boeotius Hagnon,  
 215 Hagnon Astylides, Hagnon, quem plurima  
 semper  
 Gratia per nostros vnum testabitur vsus.

Hic

213. *Lorum*] Dicit primum Hagnona cane inductore ad venationem vsuum fuisse, qui loro per collare aptato sequentem venatorem per vestigia ad ferarum cubilia ducit. Sic intelligendus Ennii locus apud Festum, in quo *vincolo aptum venaticum* dixit, sed non aëno, vt restituere eo loco voluit Scaliger. *Vlit.* Vlitius memoriae vitio ex Festo locum Ennii citat, qui apud Varronen lib. VI, de L. L. pag. 81. *Burm.*

*celsa ceruice*] Imo *pressa*. Sed nihil mutandum. *Celsam ceruicem* in ipso cane, non in actu laudat: vt infra: *Sint celsi vultus*: *Vlit.* Recte *celsa ceruice*: etiam in actu: loro enim retenta canis inquieta est, et spectat in omnes partes, an fera exiliat, iam iamque euadere vellet: sed et ita inductorem siue ducem canem decet, praecedere erecto capite; vt taurus dux gregis apud Senec, *Troad.* 539.

*Ceruice celsus, et fronte arduus,* et mulus apud Phaedr. II, 7.

*Ille onere diues, celsa ceruice eminens.*

vid. infr. vs. 239. *Burm.*

214. *Glympice*] Possit *Gymnice*, vel tale quid excogitari

nominis, cuius generis exstant apud Xenophontem. *Barth.* Scaliger legebat, *Lampyre te filuis e. B. H. Astylides*, *Barthius* edidit, *de filuis*.

*Boeotius*] Videtur hic fuisse pater Tiphys, quem Hagnium vocat Apollodorus. Vnde *Hagniaden* Tiphyn indigetant *Val. Flaccus* I, 482. *Vlit.* *Astylos* est augur inter Centauros *Ouidio*. VIII. *Met.* 308. de Typhys patre Hagnio vid. in Catalogo Argonautarum, quem *Valerio Flacco* adieci, sed an ab hoc Astylo descendat Hagnon et ab eo Tiphys, quis dixerit? *Astylos* alius *Crotoniates* Olympionices memoratur a *Pausan.* lib. VI, 13. *Burm.*

216. *Gratia*] Et hic quoque latenter et subobscore ad suum nomen alludit poeta, *Titius*. Malebat, *Graecia*. sed *Gratia* hic est grata mens, vel dos, ingenium, inuentum, quibus obligauit nos venatores. vid. supr. vs. 74. cum semper per vsus, id est venatum exercitationem, vt *per artes* supr. 151. vt vnicum inuentorem celebrabit grata posteritas, quod plenius exsequitur vs. 251. *Burm.*

Hic trepidas artes et vix nouitate sedentes  
Vidit, qua propior patuit via: nec sibi turbam  
Contra-

217. *Trepidat artes*] Dubias, fluctuantes, necdum prae sua nouitate stabilitas et *ιδρυμένας* Iohns.

*nouitate sedentes*] Confidentes, et locum tenenteis, cum errarent antea hinc inde vagae. In veteri Edit. *silentes*, quod nullius pretii est. Barth. Recte *sedentes*, id est quae receptae fuere in usum, quae placuere, ita *sedere consilia, sententiae* etc. dicuntur, quae post dubitationem fixa manent. Plin. II. Hist. Nat. 7. *sedere coepit sententia.* et eodem modo *stare* vtuntur, vt explicuimus ad Petron. cap. III. *simulque corruptae eloquentiae regula stetit et obinuit.* vid. et Brouckh. ad Tibull. I. VII, 92. *vix sedentes* ergo eodem modo, vt *vagae nouitatis blandimenta* dixit vs. 114. et hinc *trepidat*, id est, vt Iohns. *vagas, fluctuantes* opponit *sedentibus* et iam vsu stabilitis et constitutis: vel quae nondum plane periculo illo, quo antea nuda virtute et Marte cum feris congregientes se exponebant, securos praestabant. vt *trepidam vitam* dixit vs. 10. vbi vide. Burm.

218. *Vidit, qua propior*] *Vidit artes, qua propior patuit via, pro, vidit, qua artibus propior patuit via.* Hellenismus est, vt apud Anacreonta:

Ἐγὼ δὲ τὰς κόμας μὲν  
εἴτ' εἰσὶν, εἴτ' ἀπῆλθον,  
Οὐκ οἶδα. id est κατὰ λέξιν.

*Ego sed meos capillos,  
An sint mihi, vel absint, Ignoro.*  
Vlit. Vid. mox vs. 222  
*via*] Methodus. Manilius.

— *artem Experientia fecit,  
Exemplo monstrante viam.*  
Barth. Virg. XII, 388. *auxilioque viam, quae proxima, poscit.* vid. ad vs. 5. et 382. Burm.

*nec sibi turbam* *Contraxit comitem*] Videtur notasse aevi sui corruptelam, quo Romulidae *venari timentes* ipsi seruilem operam adhibebant. Namque antea solis heroibus hoc conueniebat opus. Quocirca et Polyb. in Excerptis lib. XXXI. gloriatur se a Scipione venante Romae adscitum. Sic et Hagnon solus hic, et solus apud Ouidium Metam. VII. vs. 804. Cephalus, et quidem vterque *prima luce*, venatum prodire:

*Solis fere radiis feriente cacumina primis,*

*Venatum in siluas iuueniliter ire solebam:*

*Nec mecum famuli, nec equi,  
nec naribus acres*

*Ire canes, nec lina sequi nodosa solebant:*

*Torus eram iaculo.*

Ita

Contraxit comitem, nec vasa tenentia longe.

220 Vnus

Ita namque olim legebam,  
pro *Tutus*. Exemplo Valerii  
Flacci, qui saepe ita. Lib. III.  
133.

*Tollitur hinc, totusque ruit  
Tirynthius arcu.*

*Tutum* autem se iaculo tantum modo dicere, frigidum prorsus, cum iaculum non sit defensionis, sed petentis telum. *Vlit. in Add.* Certe Cephalus solo iactat iaculo se defendere a feris noxiis potuisse; quod aliis comitum numerus praestabat. denique quae haec locutio, *totus iaculo? totus in aliqua re esse*, vel *alicuius rei* recte dicitur. vid. Petron. cap. 6. *totus ruit arcu* in Val. Flacci loco eleganter dictum, ut ibi ostendimus. quare in Ouidio nihil nouandum: dubium autem est, an per turbam comitem intelligat hic venatus socios, an multitudinem canum, quod potius videri possit. vid. inf. v. 335. sine ergo aliis canibus, et cetero adparatu, sed solo Metagonte iretus ibat venatum Hagnon. *Turba comes* dicitur, ut *volucris turba* pro *volucrum* Ouid. V. Met. 301. *turba iuuenis* Tibull. I. V, 53. pro iuuenum. *Femina turba* Propert. II. XXIII, 4. et alia passim. quod notandum duxi, ne quis *comitum* legat. *Burm.*

219. *Vasa tenentia longe*] Repraesentavi scripturam in Aldino codice. quispiam tamen existimaret legi debere *gesa*: ut dicat Poëta *Gesa*, quae longe submoueat feras: aut potius *vasa* dicuntur a Gratio generatim arma, siue instrumenta venatoria. *Titius*. *Vasa* sunt instrumenta quaelibet venatoria. Quomodo et LXX. posuerunt Genes. cap. XXVII. vbi Isaac filio suo Esau venatum exituro dicit: λάβε τὸ σκεῦός σου, τὴν τε Φαρέτραν, καὶ τὸ τόξον. Ex Hebraeo יכלי quod passim pro instrumento ponitur in veteri Foedere, ut et τὸ σκεῦός in nouo. *Vlit. in Add.* Heins. correxerat, *nec vara*. nescio quo sensu, nisi pro *valia* cepit. vid. supr. ad v. 87. *Vlitii* notas, vbi in Lucani loco, *dispositis attollit retia varis*. sed hoc a *vari*, non *vara* deduci solet. de voce *varus* multa habet ad Ouid. I. Amor. III, 24. *vasa tenentia longe* ego explico moram adferentia longam semper, cum expeditior sit venatus sine comitibus et adparatu multo, quasi longiorem viam faciant, ut diutius et longius absis a feris captandis. de voce *longe* vid. Scriuer. ad Mart. III, 58. *Burm.*

220 Vnus praesidium, atque operi spes magna  
petito,

Adsumptus Metagon lustrat per nota  
ferarum

Pascua,

220. *Petito*] Vnde periti ediderint noui auspices, nescio. An operae aberrarunt? *petito* omnes habent et recte. Venatus enim intelligitur, quem petit ille Hagnon. alias legendum foret *operis perito*, quod forte placere alicui posset: sed *petitum opus*, ut *praeda perita* Ouid. II. Art. Am. 2. et I. Amor. VIII, 92.

*Fit cito per multas praeda perita manus.*

Dubia est scriptura apud Tibull. I. II, 26.

*Aut rapta praemia veste petat.* Vbi alii Codices *ferat*. Vide, quid pro vtraque lectione dicat Brouckhuf. vide et nostras notas ad Ouid. Ibin. 20. *Burm.*

221. *Lustrat*] *Lustrare* est lustra inquirere. Priscianus in Periegesi §92.

*Trans istum, Zephyri sub parietis, degit Erebum*

*Speluncis genus infelix, et rebus egenum,*

*Qui Solis radiis nigrescunt corpus adusti,*

*Dispersique dolent, lustrantes more ferarum.*

Hoc est hinc inde vagantes. Nam Dionysius.

*Αὐτως οἶά τε θῆρες, ἀλώμενοι, ἀλγέ' ἔχουσιν.*

Et hoc verbum paucis usurpatum. *Barth.* Non tam rarum hoc verbum puto eo sensu, quo noster vitur, nisi quod absolute ponatur, cum alii soleant addere accusatiuum, ut *vestigia lustrō* Virgil. Noster 151. *lustrare orbēs.* apud Nonium tamen in *lustrare* exempla occurrunt, quae huc faciunt. ut ex Lucilio XXX. *Quem sumtum facis in lustris circum oppida lustrans,* ubi *lustrans* est meretrices quaerens per lustra et lupanaria, et deponentis forma ex Plauti Pseud. IV. VII, 6. producitur *lustrantur, luxantur, comedunt, quod habent,* ubi etiam legendam *luxuriantur*: et *lustrari* idem esse, quod scortari, apparet, quia paullo post vl. 35. dicat *edunt, bibunt, scortantur*: et ita hic canis *lustrans* a *lustrari* potest dici, et hoc sensu nescio, an accusatiuum potest adsciscere, quod supr. vl. 151. probari mihi poscebam. *lustrari* ergo absolute positum est circumire, si de canibus, ferarum latebras, si de scortatoribus, lupanaria. et ita in Glossis *lustror, aris, διαποπταίνω* vertitur, id est, oculis circumspicio, quo sensu *lustrans* vitur, Val.

Pascua, per fontes, per quas triuere latebras,  
 Primae lucis opus: tum signa vapore ferino  
 Inte-

Val. Flac. IV, 234. et alibi saepe. hac vero occasione errorem Nonii in eodem verbo videor deprehendisse, qui *lustrare* etiam patefacere explicat ex Ciceronis loco in I. Catil. 3. *si lustrantur, si erumpunt omnia.* sed ibi meliores Codices *illustrantur* habent, quod recte vindicat Muretus ex alio loco in fine Orationis, *omnia patefacta, illustrata* etc. et ex III. Catil. I. *quae quoniam in senatu illustrata, patefacta, comperta sunt per me, vobis iam exponam breuiter*, confirmatur. Maiori specie *lustrare* pro illustrare posset quis positum contendere inf. 504. *Quis Eleas potior lustrauit arenas.* Sed et ibi recte explicat Vlitius per *περιέρεχει*. in sequentibus pro *per fontes*, Heinsius malebat *per montes*, non sine veri specie. licet enim in venatu saepe fontes et flumina transnarent, et transiliant ferae, non tamen in fontibus lustra et cubilia habere possunt aequae apte dici, atque in montibus. *fontes* vero et *montes* saepe confundi in scriptis vidimus ad Ouid. XIII. Met. 954. et alibi. postea in verbis *per quas triuere latebras*, intricatior est sententia, et posset legere aliquis, et *quas triuere latebras*, ne videatur *triuere*

absolute poni. sed praeterquam quod illa repetitio praepositionis sit venusta et frequens apud Poetas (vide ad Ouid. I. Art. 91. et alibi saepe) construenda verba sunt hoc modo *per latebras, quas triuere.* solet enim noster pronomen relatiuum saepe praepone, vt inf. 258. *pudeat quam informe fateri vulpina specie.* vide et Vlit. ad vs. 218. Tibullum I. V, 47.

*Vidi ego, qui iuuenem seros  
 defisset amores.*

Pro *iuuenem qui defisset.* et ita centies. *per latebras* vero non sola cubilia, licet illa corpore ferarum trita dici possint, intelligo, sed fruticeta, filuas, et similia loca, in quibus latent. ita Tibull. IV. III, 9.

*Quidue iuuat furtim latebras  
 intrare ferarum.*

et ita Ouidius I. Met. 216. 593. X, 710. et alii passim. *Burm.*

223. *Primae lucis opus*] Hoc inter omnes venandi peritos conuenit, summo mane venationem inchoandam esse. *Vlit.*

*vapore ferino*] Quem fera in locis, per quae transierit, relinquit, quemque naribus captant canes. *Titius,*

Intemerata legens, si qua est, qua fallitur, eius  
 225 Turba loci, maiore secat spatia extera gyro.  
 Atque hic egressu iam tum sine fraude  
 reperto  
 Incubuit spatiis, qualis permiffa Lechaeis  
 Theffa-

224. *Intemerata*] Nondum mista odore aliarum ferarum, nec dum solis aestu libata, et infirmiora. *Iohns.*

*si qua est*] Quo referendum illud *qua?* nam *vapor ferinus* praecessit. sed ita construo: si qua turba eius loci est, id est, si multa vnus ferae vagantis, vel ferarum vestigia sint, quibus fallitur canis, nec scit, cuius vestigia sequatur, tunc circuit maiore gyro extremas oras, donec certum egressum ferae vnus reperit. *secare* est, vt *secare viam* apud Maronem, et *litora Nemes.* II, 21. *turba* saepe de variis rebus dicitur, quae plures numero sunt, et inter se confusae. ita *turba rerum* Ouid. IV. ex Pont. V, 27. vbi vide. *turba rotarum* VI. Met. 219. et ita passim. *Burm.*

*eius*] Hic locus addi potest aliis, quae produxi ad Ouid. VIII. Met. 16. vbi non refugisse Poetas eius usum ostendi contra Celebr. Bentleium. *Burm.*

226. *Fraude*] Errore. *Iohns.*

227. *Incubuit spatiis*] *Spatia* vocat tramitem siue egressum vestigiorum, qui πρὸς τὰ εὐ-

ναῖα duplex esse solet. Alter quo ad pascuum accedit fera, alter quo e pascuo ad cubile suum redit. Non aliter, quam in circo duo vtrinque spatia sunt. *Vlit.* Hic vim habet Graeci aoristi. vt v. 45. *ostendit* et *excurrit* v. 204. *cucurrit.* i. e. currere solet. Gronouius. *Iohns.* *Incubuit spatiis*; recte pro in rectum currit, tramite recto. sequens vestigia ferae, a pabulis ad cubile reuersae. sic Ouid. VII. Met. 783. *nec limite callida recto, in spatiumque fugit.* et lib. II, 197. *porrigere in spatium*, vbi vide notas. vide et supra vs. 31. eadem locutio repetitur mox vs. 244. in *Lechaeis* vero reperti debet intellectum *spatiis*, quod in *incubuit* absolute posito, non procedit. *Burm.*

*Lechaeis*] Lechaenum, portus Corinthi versus Occidentem ludis trietericis Isthmicum celebris. Eo alludit Grattius, canemque his amfractibus euolatum emicare in praedam dicit, vt Quadriga Thesfala se iactat in puluere Isthmico, seu spatiis Lechaeis. Gronou. *Iohns.*

Theſſalium quadriga decus, quam gloria  
patrum

Excitat, et primae ſpes ambitioſa coronae.

230 Sed ne qua ex nimio redeat iactura fauore,  
Lex dicta officiis: ne voce laceſſeret hoſtem,  
Neue leuem praedam, aut propioris pigno-  
ra lucri

Amplexus,

228. *Gloria patrum*] Notifiſimum, ſtirpes et genera equorum olim aeſtimata fuiſſe. Vide Iuuenalis Satyram octavam. *Barth.*

229. *Primae ſpes ambitioſa coronae*] Cum numquam alias in certamen deſcenderit; vel quia plura praemia proponebantur, quae primis, ſecundis tertiis, ac deinceps aliis ordine distribuiebantur. *Titius.*

230. *Nimio fauore*] Impetu ſpe praedae excitato, et quaſi ſibi plaudente. *Iohnſ.* Iterum ſe temerarii noſtri editores produnt. quia enim *ſibi fauere* dicuntur, qui non prompti ſunt ad labores, nec fauor viuaci et acuto animali conuenit, legunt *calore.* ne prius curſu et latratu exciter ſeras, antequam laquei recte ordinati ſint. Atqui *ſibi fauere* dicitur, qui applaudit quaſi ſibi, qui ſibi placet in opere, quod tractat, et ideo ſatis eſt promptus. ſic *faueo mihi* dixit Cicero. III. ad Fam. 6. vid. quae ad Phaedr. V, 6. notaui. ſic non ſtatim canis debet eſſe

promptus, et ſibi indulgere, ſed continere vocem. Deinde quis hic locus laqueis? cum paullo ante Hagnonem dixerit ſolum, vno cane Metagonte comitatum, venari ſolitam, nec comites, nec vaſa, id eſt retia, etc. ſecum duxiſſe. vid. ſupr. ad vſ. 189. et infr. 240. certe in Hagnonis huius venatu nulla retium mentio, quae tamen adhibita paſſim non ignoro, vt clauderentur ſerae, ſi euadere vellent. et Vlitius etiam hic retia agnoſcit, licet contra ſcribat ad vſ. 328. Sed ſi ſolus et vnus Hagnon, non video, qua ratione ille ſufficiat retibus ponendis, niſi comitem illi vnum et alterum ad fuiſſe fingimus. Sed non opus hoc commento. inuentam et excitatam ſeram, ſuo nimir. tempore, non propere et feſtinanter nimis, Metagon ille curſu inſequitur et apprehendit. *Burm.*

232. *Propioris*] Propria ſignificatione, viciniorem ac primo obuium denotat, non faciliorem, vt Barthius commentatur.

Amplexus, primos nequidquam effunderet  
actus.

Iam vero impensum melior fortuna laborem  
235 Quum sequitur, iuxtaque domus quaesita  
ferarum,

Vt sciat,

*Propioris lucri pignora*, sunt vestigia propius latentis ferae. Verbotenus enim Xenophonem expressit cap. 4. ὑπολαμβάνουσαι ἐκ τῆς προόδου τὰ ἴχνη παραλείπασι τὸν λαγῶ. Eleganti translatione *pignora lucri* vocat, vestigia ferae quasi oppignoratae per vestigia sua, ac certo lucranda. *Vlit.* Vid. ad vers. 5. eleganter vero utitur voce *amplexus*, id est illa vestigia tenens, tanquam certa propius latentis ferae, quae tamen adhuc longius abest. Ita fere Ouid. III. ex Ponto. VII, 21. *Spem iuuat amplecti, quae non iuuat irrita semper.* Burm.

233. *Offenderet*] *Effunderet* fidenter scripsi pro, *offenderet*; nesciebam enim, quid sibi vellet: neque placebat Gronouii *offunderet*. quia nudum *offundere* non inuenitur pro offuscare, obnubilare. Quam correctionem firmat illud Virgillii Georg. Lib. IV, 492.

— — *ibi omnis*

*Effusus labor.*

Johnf. Vide ad Valer. Flac. VII, 34. et Oudend. nostrum ad Luc. VII, 344. in ventos,

in vanum prodigeret, et efficeret, ut careret effectu primus indagandi labor. Heinsius correxerat, *primo n. of. actu.* male. *primi actus* sunt, labores, cursus primi, quos perdit, si excitauerit clangore suo feram longius adhuc latentem, quam ex odore vestigiorum iam scrutatus erat. *Actus* in genere omne, quod agimus, idem quod *acta*. et ita labores, cursus vagi in investiganda fera intelligendi, qui effunduntur et irriti sunt nimis maturi. vid. ad Ouid. VII. Met. 58. eodem modo dixit de Gallis Liu. XXXVIII, 27. *Primum impetum feruido ingenio et caeca ira effundere.* Halieut. 72. *quantoque venit spectabilis actu.* vbi v. *Vlit.* Burm.

235. *Cum sequitur*] *Consequitur* Meursius in margine. male. Ouid. VII. Met. 518.

*Flebile principium melior fortuna sequetur.*

l. Amor. IV, 69.

*Sed quaecumque tamen noctem fortuna sequetur.*

Burm.

*domus quaesita ferarum*] *Laticibula*, *lustra*, quae *quietes* appellat Lucretius I, 405.

*Namque*

Vt sciat, occultos et signis arguat hostes:  
 Aut effecta leui testatur gaudia cauta,  
 Aut ipsa infodiens vncis vestigia plantis  
 Mandit humum, celsasue adprendit nari-  
 bus aures.

240 Et

*Namque canes vt montiuagae  
 persaepe ferai*

*Naribus inueniunt inteetas  
 fronde quieses.*

Horatius *sedes* de auibus lo-  
 quens. *Titius*. Vid. ad Phaedr.  
 I, 3. et Nemes. Cyn. 98.

236. *Vt sciat*] Dubito, vtrum  
 ad canem, an ad venatorem  
 referri debeat. Si ad canem,  
 iubetur is diligenter indagare,  
 vt certo sciat, an prope fe-  
 ram sit. Sin ad venatorem,  
 iubetur canis signis arguere  
 occultos hostes, *vt hic sciat*.  
 Vlit. Si *sciat* ad Hagnonem  
 debet referri, etiam *arguat*  
 ipsi tribuendum, et interpre-  
 randum deprehendat: sed et  
 posset quis ad Canem referre,  
 qui cum domum ferarum in-  
 venit, vt ostendat, se scire,  
 signis ostendit, aut cauda, aut  
 reliquis notis indicium facit.  
 eadem significatione inf. 360.  
*fallentes argue causas*. Burm.

237. *Eff. eta*] vt verum fa-  
 tear, quiduis malo, quam lan-  
 guidum istud Epitheton. *Es-*  
*fusa*. *Efflicta*. Iohnf. Sed quid  
 sunt *effusa* et *efflicta* gaudia?  
 vellem explicuisset. Heinlius  
 volebat *adfecta*, vt *corpora ad-*

*fecta* infr. vl. 462. dicuntur.  
 sed nec hoc capio. forte trans-  
 positae fuere voces, et legen-  
 dum, *aut leuis erecta testatur*  
*gaudia cauda*. Vel *effecta* gau-  
 dia sunt vera, non vana, sed  
 quae maturo lusu testatur, vt  
 supr. vl. 207. explicuimus, et  
 quae opponuntur actibus ne-  
 quicquam effusis. sic *iter effe-*  
*ctum* Ouid. VI. Met. 119. et  
 omnia *effecta* dicuntur, quae  
 arte quadam elaborata sunt.  
 Vide, quae diximus ad Ouid.  
 VII. Met. 129. *Burm.*

239. *Naribus*] *Celsas appren-*  
*sare naribus auras* opponitur τῶ  
*Mandit humum* illud enim  
*mersa nave* fit: hoc vero (vt  
 forte leg.) *celsis naribus*: vt  
 in Halieutico: *elatis rimantur*  
*naribus auras*, quod ibi quoque  
 opponitur, τῶ *demisso quae-*  
*runt vestigia rostro*. Quod ve-  
 ro hoc loco scribendum *ap-*  
*pressat naribus aures* coniecerit  
 Pithoeus, videtur ex Xeno-  
 phonte petuisse, qui inuesti-  
 gantes canes dicit ἐπιχατα-  
 βάζειν τὰ ὄτια. Vlit. In Pi-  
 thoei editione est *adpressat*,  
 non *appressat aures*, nec in  
 notis aliquid monuit.

240 Et tamen, vt ne prima fauentem pignora  
fallant

Circa omnem, aspretis medius qua clau-  
ditur orbis,

Ferre pedem, adcessusque, abitusque notasse  
ferarum

Admonet, et, si forte loci spes prima fefellit,  
( Rarum

240. *Vt ne*] Τὸ *vt* eleganter *παρέλκει*. Phaedro hinc obiter asseram lectionem Fab. LXXXI. *vt ne irate demissum te sentiam*. Vbi miror, quod particula tam innoxia offensam dederit editoribus, qui communi conspiratione eam expunxerunt. *Ne prima fauentem pignora fallant*, idem est, quod modo: *ne qua ex nimio redeat iactura fauore*. Vlit. Vid. ad Phaedr. IV. XXIV, 14.

*prima fauentem*] Heinf. adscripserat *prima caui te pignora*, vt *cauum* sit cubile. quod durius. *fauentem* explica vt supra vs. 230. Credentem se iam certa vestigia reperisse, et ideo gaudentem et sibi applaudentem. *Burm.*

241. *Medius quo clauditur orbis*] *Orbes* appellat certa quaedam loca, quae a canibus circumdantur. haec ipsa loca paulo post vocabit *gyros*. Titius. *Orbem aspretis clausum*, intellige agros sepibus circummunitos, quorum ad sepes proxima obeunda sunt.

Vlit. *Aspreti* Heinsius emendat. non recte. *Orbem* enim vocat locum, quem circuit canis, in quo cubile ferae, et qui vndique clauditur *aspretis*. ita dixere pro *asperetis*. nam et *aspros* dixit Statius I. Theb. 622. et Virg. II. Aen. 377. Constructionem horum verborum hanc esse puto: circa omnem orbem, qua medius clauditur aspretis. posset tamen et circumferre pedem omnem, qua orbis medius clauditur aspretis. *Clauditur* vero capio pro cingitur, de quo vide ad vs. 49. et 112. vbi tamen *orbes* longe diuersi intelligendi. Sic et *insidiis*, id est, indagine, cassibus et retibus *claudere valles* dixit Tibull. I. IV, 43. *Burm.*

242. *Abitusque*] *Abitus* sunt noti illi exitus apud Phaedrum I. Fab. 11. vbi vide.

243. *Spes prima*] si forte *prima fauentem pignora* fefellerint, et cubile eo, quo putabat, loco non fuerit, sed eum circumiens deprehenderit abitum ferae, siue vestigia longius

(Rarum opus) incubuit spatiis ad prospera  
versis,

245 In-

longius inde praecedentia, iis porro incumbit, donec alia maiora circuitu loca, quae nondum adierat, perlustrans, in prima vestigia iterum redeat. Si enim secundo circuitu nullum ferae abitum inuenerit, certus fit intra *intactum gyro* contineri feram. Hic sensus est difficillimi in toto Gratio loci, quem nemo ex corruptissima vulgo scriptura haecenus expiscari potuit. *Vlit.* Nemini non potest esse molesta illa repetitio τ̄ prima. ter sex versibus occurrit. quia et menti Authoris aduersatur, ita vt post *Vlitii* explicationem, quantum ego video, locus maneat adhuc obscurus aequae ac antea. at si loco *prima* suffeceris *illa* (cuius *Glossema* illud erat) planam dederis sententiam. Nempe hanc, at si forte spes illa loci, quem canis monitu venatoris lustrauerat (quod tamen raro euenit) caruit effectu, incumbit protinus spatiis, etc. Est et altera amici coniectura, quae eundem conficit sensum, et propius receptae lectionis vestigiis inhaeret.

— *Et si forte loci spes praeda fefellit.*

*Iohnf.* Certe intricatus est hic locus, qui incertum est, an ad canem *Metagonta*, an ad ve-

natores hoc verbum fit referendum, vt visum interpretibus: ego fateor, hic mihi aquam haerere, et admodum inconcinnum videri, si omnia praecedentia verba, *testatur, infodiens, mandit, adprensat* ad canem pertineant, vt et sequentia *incubuit, repetens*, medium inter illa *admonet* referri ad venatorem; et tamen cani conuenire vix videtur. Forte posset, si de venatore capiamus, ita constitui locus,

*Admonet: et si forte loci spes prima fefellit,*

(*Rarum opus*) *incumbat spatiis ad prospera, sese*

*Intacto referens prima ad vestigia gyro.*

hoc vero velle mihi videtur *Gratius*, ne deprehensis primis vestigiis, et indiciis ferae, placens sibi canis exultet statim, sed et ne eum fallant omnia, admonet venator, vt omnem circulum ambiat, et notet *aditus et abitus* ferae, et si iam aditu, vt credit sibi favens, ad cubile, (id enim per *locum* intelligit,) reperto tamen (quod raro fit) fallatur, quia iam fera e cubili euasit, vel in illo non est, recta redeat ad prospera: id est, ad ea, quae meliorem fortunam spondent, gyro et circuitu lustrans asperta illa, quae or-

245 Intacto repetens prima ad vestigia gyro.

Ergo

bem cingunt, et vbi priora vestigia deprehenderit, tandiu circumeat, donec nouum feræ ad cubile iter inuenerit, quod vbi deprehenderit, plena tandem redibit victoria: quæ licet meliorem sensum faciant, tamen nondum omnia, fateor, satis plana sunt. morari enim posset aliquem varietas illa constructionis, *Admonet ferre pedem et incumbat.* Sed hoc nihil præter morem optimorum Poëtarum: ita Valer. Flac. VI, 6.

*Edocet adfari Minyas, fraudemque Tyranni*

*Vt moueant.*

Vbi satisfaciunt, spero, quæ adnotavi, et ad Quintil. lib. I. de Inst. Orat. 7. in fin. et X, 3. pag. 817. Calpurn. Ecl. III, 34.

— *Nec tam nobis ego Phylida reddi*

*Exopto, quam quod Mopso iurgetur anhelò.*

alia variatio in huius ipsius verbi *admoneo* constructione est infr. 378.

— *Trans altas ducere valles Admoneo, latumque fuga superabitur annem.*

Vbi temerarius Criticus, *superetis ut tentaret. monere* cum infinitiuo iungit etiam infr. 287. hoc ergo scrupulo sublato, alius euanescet in nostra emendatione, qui in vulgata lectione me male habebat: nam si *re-*

*petens prima ad vestigia* legas, non video verbum, quod respondeat illis prioribus, *si spes prima fefellit.* sub *repetens ad* enim quid subintelliges? *cursum, viam* inquit Iohnf. et Barthius, ne suspecta Latinitas esset, locum ex Culice Virgiliano profert aequè obscurum, et vbi malim *repedabant* legere, cuius glossa est *repetebant*: Heinsius legebat, *repebant ad vada*, et qui hic etiam *erepens* malebat. sed hoc veloci cani non conuenit. *repedare* hoc loco volebat Titius. quidquid sit, *repetere ad locum* Latine dici cras credam: licet dici posset, *repetere locum ad hoc*, vel *illud* scilicet agendum, ut explico illa Sueton. Aug. 16. *Cum ad partem reliquarum copiarum continentem repeteret*, qui locus varie vexatur. Deinde *millies referre* et *repetere* confundi patet ex notis ad Ouid. V. Ep. 113. et alibi saepius. *se se* vero reposui ex vestigiis veteris lectionis, quæ a quibusdam *fiser* esse dicitur: a Scaligero vero profertur hic versus, hoc modo,

*Incubuit spaciis ac prospera sic se etc.*

*se referre* autem vulgatissima phrasis. vid. Ouid. IV, Met. 477. et XIV, 52. Nescio, an ceperim hunc locum; in quo adhuc moratur *intactus* ille *gyrus*:

Ergo vbi plena suo rediit victoria fine,

In par-

*gyrus*: an intelligat reliqua circuli, siue orbis, quem deceptus prima spe aditus ad cubile ferae interrupt, et ad quem nunc se referre admonetur, et reliquum absoluere, donec nouum vestigium ferae reperiat ad cubile ducens. An pro *intacto* alia vox erit supponenda? *incubuit* mutauit in *incumbat*, quia illud librarium ex simili loco vs. 227. repetisse credo. In illis si *forte* loci spes prima fefellit nihil reperio, quod offendat, licet repetitio illa vocis *prima* laeserit delicatas aures Iohnsonii, qui *spes illa* malebat, sed hoc nihil certi definit hoc loco. Amicus vero eius, si *loci spes praeda fefellit*, quae non intelligere me verba fateor, et vellem, Laconicos illos interpretes explicare talia, et an *spes* sit accusatiuo casu, vt sit si *praeda fefellit spes*, an vero per appositionem *spes praeda*, sit intelligenda, quae fefellit, id est euanuit, irrita fuit. Sed totius loci huius complexus requirit *prima*, quia iubetur canis redire ad alia prospera magis. et iam vidimus vs. 2. saepe apud nostrum voces easdem breui interuallo repeti, et ita mox vs. 266. *primum* et *prima* eodem versu occurrunt; modo vs. 206. *gloria constat*, tertio deinde ite-

rum versu *decus constaret* sequitur: vs. 281. et 284. *verus*, vs. 421. et 425. *aestus*, 478. et 482. *tutela*, et passim aliae voces repetuntur: et miror, tam fastidiosos et ignaros simul moris Gratiani interpretes hic non etiam haesisse ad verbum *fallere*, quod vs. 240. et 243. seruatur intactum a manu critica. Si vero iam *Admonet* ad canem referendum, *fauentem* ad venatorem pertinebit. qui ne fallant eum prima pignora, admonetur a Cane, circumiuisse se omnem orbem, et notasse aditus et abitus ferarum; et hinc canis redit ad prospera etc. sed prior interpretatio videtur commodior. *Burm.*

244. *Sparis ad prospera Sifer*] Si vno aliquo in loco feram non reperit, pergit eam in alio atque alio quaerere. *Sifer* non facit ad hunc locum, itaque titubanter, et valde suspensio animo legebam *Silae*: erat autem Sila Mons, in quo Sylua. Maro XII, 715. sed enim Gratius canem aliquem exprimere voluit eo vocabulo: puto ego, mendum aliquod subesse in his verbis, quod cuiusmodi sit, diuinare non possum: nec illud quidem *repetens* sincerum esse arbitror, et suspicabar, vel *repens*, vel *repedans*; nam certe *repetere ad vestigia*, latinatatem non redo-

In partem praedae veniat comes, et sua naris  
Prae-

redolet. *Titius. Sifer*, ita et Editio vetus. Quin vero mendum in hac voce fit, dubitare nemo potest. Nobis dubium non est, emendasse nos feliciter.

— *ad prospera seiri.*

τὸ *Prospera* ἀπὸ κοινῆ ad vocem *vestigia* referendum arbitrator. *Seiri* autem sunt criptae subterraneae, in quibus condi solet aliquid. Speluncas et recondita ferrarum latibula hac voce insigniuit Gratius. *Barth. Prossia* forte coaluerat in *prospa*. Virgula addita hic abiit in *prospera*; illud fit *prossima*, siue *proxima*. *Sifer* adiecta litera et traiectis mutuo syllabis, fit, *versis*. Procul dubio itaque scripsit Gratius: *ad proxima versis*. Vlit.

245. *Intacto*] Non ante calcato. *Iohnf.*

246. *Plena*] Optabilis, perfecta. Nam plenum denotat absolutum omnibus numeris. *Claud. Bell. Gild. 4.*

— *concordia fratrum*

*Plena redit.*

*Plena Janitas* apud *Vegetium* lib. III. cap. 22. *Barth.* Vid. ad *Quid. X. Met. 290.* sed hic construendum videtur, *victoria plena sine suo*, non *redii sine suo*, vt *annus plenus successibus* *Quidio VIII. Met. 273. Burm.*

247. *Novit praemia*] *Olim naris.* nullo sensu. sentiat, hanc

pro nauata opera sibi mercedem dari, vt hac memoria et spe excitetur in futurum. *Gronou. Iohnf. Heinf. in Syllog. Epist. Tom. IV. pag. 284.* legebat, *et sua par est praemia*, vt sit constructio, par est, vt comes veniat in partem praedae, et sua praemia. Nec hoc displicebat *Graeuio*, licet ille nec improbaret *Gronouii* coniecturam, *sua norit praemia*; quam probabilem facit non multum diuersus ductus litterarum in vocibus *naris* at *norit*, et non dissimilis confusio in similibus vocibus, quae non plane litteris et syllabis discrepant, vt *narres* et *noris*, apud *Martial. IX. Ep. 39.* vbi vulgo, *nam vt tua secula narrant*, in membranis vero *Scriverius* reperit, *narres*, vnde ille fecit *noris*. Deinde saepe hoc verbo vtitur noster, vt inf. 255. *seu norit voces*, vbi *Iohnf. siue voces naris. vl. 309. noscere luxus. Calpur. VI. Ecl. 42. noscere mapalia*, et quae id genus plura. Nihilominus vix possum in his omnibus sententiae virorum doctorum accedere, et vulgata lectio mihi elegantia et simplicitate sua ita placet, vt nequeam illa *praemia naris*, id est sagacitatem, qua inuenit feram, eiicere ex hoc loco. Antea enim vl. 191. *quantum nare meren-*

Praemia: sic operi iuuet iuferuisse benigno.  
Hoc ingens meritum est, haec vltima palma  
tropaei,

250 Hagnon magne, tibi Diuom concessa fauore.  
Ergo semper eris, dum carmina, dumque  
manebunt

Siluarum dotes, atque arma Diania terris.

Hic

*merentur* dixit, et mox *ingens meritum*. locutionem vero, *veniat in partem et praemia*, fere ex Virgilio cum Titio credo sumfisse, qui III., Aeneid. 222.

— *Diuos ipsumque vocamus In partem praedamque Iouem*. Quod per ἐν δὲ δῶσιν est in *partem praedae*, et imitatus est Ausonius Epist. IV, 21.

— *qui te postrema rimentes In partem praedamque vocent*. eleganter vero *venire in rem aliquam*, in *bona*, in *praemia*, et similia dici, infinita exempla apud Ciceronem et alios probant, quae Lexica suppeditant. Vid. et Ouid. II. Amor. V, 32. Tacit. Germ. XLVI. *passim enim comitantur, partemque praedae petunt*. Burm.

249. *Vltima palma trophaei*] Quid, Grati, an haec adeo ampla spolia, et egregia trophaea sunt, feram cepisse? Sed secutus noster Xenophonem fuit cap. 26. qui miseram lepusculi capturam venationis summam aestimans, ita concludit: ἔσι γὰρ Θερατικὸν μὲν, Φιλόπονον δὲ, τὸ ἐκ παντὸς τρόπῳ ἔλθῃν ταχύ. Quod

in primaeuis venatoribus ferri poterat, quos ipsa natura hunc primum acquirendi modum docuit, et *spoliis corpus vestire ferarum*, et *ditescere praeda*, vt diuine canit Lucretius lib. V. *Vlit*. Nescio, an illa Propertii de grauiore materia sua fecerit Gratius. Ita Paulla lib. IV. XI, 96.

*Haec est feminei merces extrema triumphii*.

Burm.

251. *Ergo semper eris*] Memoraberis, atque adeo meis in carminibus perpetuo viaes. Maro Ecl. V, 78. *semper honos nomenque tuum laudesque manebunt*. Titius. Ouid. I. Amor. XV, 16.

*Cum sole et luna semper Aratus erit*.

Burm.

252. *Dotes*] Voluptas et commoda. *Iohns*.

*arma Dianea*] Instrumenta venatoria: particulatim de canibus intellexit Ouidius, cum cecinit Fastor. lib. V, 151.

*Exagitant et lar, et turba Diania fures*.

Titius. Olim *Dianea*. male. *Iohns*.

Hic et semiferam Thoum de sanguine  
prolem

Finxit. Non alio maior sub pectore virtus,  
255 Seu norit voces, seu nudi ad pignora Martis.  
Thoes

Iohnf. et ita Scaliger emendauerat.

253. *Hic est semiferam*] appellat *thoëm semiferam*, quoniam ex cane, et Leone, siue lupo et pardalo gignatur: dixit autem *finxit*, ut ostenderet, sobolem esse factitiam, non proprio genere ortam. *Titius*.

*Thoum*] *Θῶες*, genus luporum, procerius longitudine, breuitate crurum dissimile, velox saltu, venatu viuens. Plin. lib. VIII. cap. 34. *Iohnf.*

254. *Sua*] Non adscititia per artem, sed domestica atque natiua. Sic supra v. 170.

*Quaecunque domi sibi crimina fecit.*

id est, sibi propria. *Barth.* Mihi omnino videtur legendum *Sub*. *Iohnf.* Et ita *Heinfius* correxerat. vid. ad *Valer. Flacc.* VI, 603. Nisi ita legas, non puto constare Latinitatis rationem. *Burm.*

255. *Seu norit voces*] *Ald. morit.* hinc *Barthius* *morit fauces*. at *Vlitius* alteram Lectionem retinet, quia praecipua virtus in cane obedientia est. Neutram mihi placet. Quae enim haec Latinitas est? Seu

norit voces, siue ad pignora. mihi verbum deesse videtur, quod vtrique membro cohaereat; at, ni fallor, adest. Sic itaque refingerem hunc locum.

*Siue voces naris, seu nudi ad pignora Martis.*

iure credi possunt hoc immutasse, qui nesciebant τὸ ad pignora, bis quasi positum esset, bis construi debere. v. 247. *naris* occupauerat locum τὸ norit. non itaque insolens haec inter se mutatio. Hic igitur sensus est, siue canem hunc euoces ad pignora naris, i. e. ad perfequendas sagacitate feras, siue ad hostes nudo Marte domandos vl. 152.

— *siue indomitos vehementior hostes*

*Nudo Marte premas, seu bellum ex arte ministres.*

*Iohnf. Heinfius, seu morit vocem, aut nudi dent pignora Martis:* in illa corrupta lectione *Barthianae* editionis *fauces*, latet forte *fraudes*. et ita legi possit, *seu mouet ad fraudes, seu nudi ad pignora Martis*, seu virtus mouet ad *fraudes*, et hoc sequentia poscunt, vbi et astu *subeunt* et *domant* leones, et vl. 153. a *Iohnf.* adductus

*artes*

Thoes commissos (clarissima fama) leones  
 Et subiere astu, et paruis tomuere lacertis.  
 Nam genus exiguum, et, pudeat quam  
 infirme fateri,  
 Vulpina specie: tamen huic exacta voluntas.  
 260 At

*artes et nudum Martem* con-  
 iungit, ibi et vl. 182.

*Conferat his versuta suas  
 Athamania fraudes.*

Vbi vide Vlit. posslet et legi,

*Seu morit fraudes, seu nudi  
 pignora Martis.*

Malim tamen pro *pignora Mar-  
 tis*, quod durius, cum Titio  
*praelia Martis*: eodem modo  
 vt Ouid. II. Trist. 71. *gigantei  
 praelia belli. mouere* vero con-  
 venit vtrique: Nam et *frau-  
 des* et *praelia* mouere recte  
 dicitur. *mouere* vero et *noscere*  
 faepe confunduntur, ita apud  
 Manil. I, 51. hi *tantum nouere  
 decus*, vbi Scal. et Iunius ex  
 MS. *mouere*. Vid. et ad Ouid.  
 Epist. VI, 83. et Sil. Ital. XIV,  
 144. *voces* vero et *fauces* com-  
 mutari a librariis videbimus  
 ad Calpurn. VI. Ecl. 23. *Burm.*

256. *Commissos*] In circo,  
 vbi plura animalium genera  
 producebantur, quae inuicem  
 pugnarent. *Titius.*

257. *Subiere astu*] Hoc vl.  
 184. dixit *subiere praelia furto*.  
 vbi ipsum verbum *subire* frau-  
 dem et strategema notare vi-  
 dimus. hoc forte Romae ali-  
 quando in venationibus con-  
 spectum fuit, vnde clarissimam

famam esse dicit, et hoc vide-  
 tur verbum *commissos* indicare,  
 quo Suetonius et alii passim  
 de spectaculis vti solent, quod  
 probare nihil attinet: et ita  
 recte Titius cepisse videtur.  
*Burm.*

*lacertis*] Sic manus adscri-  
 bit vrlis Oppianus Cynegeti-  
 co IV, 413.

— μάλα γὰρ τότε θυ-  
 μαινῶσιν

Ἄρκτοι, καὶ γενέεσσι, καὶ ἄρ-  
 γαλέοις παλάμῃσι.

Idem iterum 417.

— τις ἀνὴρ παλάμην ἐπέ-  
 δησεν

Ἄρκτε δεξιτέρην.

*Barth.*] Ita et *lacertos* inf. vl.  
 177. dixit.

259. *Exacta voluntas*] Quam-  
 vis referat vulpis speciem,  
 praeditus tamen simplici, fin-  
 cero, ac minime versuto ani-  
 mo, non duplici, ac sicuti vul-  
 pes, hostem enim aperto Marte  
 aggreditur, atque hoc est, quod  
 ait *exacta voluntas*, cogitandum  
 tamen, an sit legendum *huic*  
 pro *huc*. Titius. Dispensendus  
 distinctione hic versiculus, *Vul-  
 pina species: tamen huic exacta  
 voluntas. Exacta*, verbum est,  
 vt loquuntur Grammatici, non  
 nomen

260 At non est alius, quem tanta ad munia, foetus  
Exercere velis: haut te tua culpa refellat

Inter

nomen. Et subintelligendum, est: huic etiam pro huc rescribendum. voluntatem pro conata agnouit et supra v. 173. Barth. Distingui etiam posset,

Nam genus exiguum, et pudeat  
quam informe fateri:

Vulpina speci:

pudeat fateri, quam sit informe. est etiam vulpina specie. pudet fateri vero solemnis formula. vid. ad Propert. I. IX, 33. Broukhuf. Burm.

exacta] Aptissima, quasi ad normam exacta. Iohns. Barthium hic sequor cum Heinio, qui ita in ora codicis sui emendarat: non dubitare, aut timere ait hoc genus canum, sed prompte hostem inuadere. Ouid. Ep. XVII, 177.

Et libet, et timeo, nec adhuc  
exacta voluntas.

vbi vide, quae notauimus. male Meursius in ora libri scripserat, huc est acta voluntas. quod quid velit, non capio, sed ex Scaligeri codice est, qui speciem, tamen huc est acta voluntas. quae aequae non intelligo. Burm.

260. At non] Aceruus vti-  
tiorum. Scribe.

At non est alius, quem tanti ad  
munia foetus

Exercere velis: haut te tua  
culpa refellet

Inter opus, quum fera redit  
prudencia damno.

Exercere ad munia tanti foetus, est iungere cum cane in Venerem ad nobilem Metagontagenerandum: quam curam si praestiteris, non te poenitebit postea hoc foetu in venando vti, vt solet fieri sero et damno suo sapientibus. redit, vt infra,

— haec magno redit iudul-  
gentia damno.

Grononouius: quia in C. Ald. refellat reperitur, textui inferendam duxi. Iohns. Ego ita construerem. at non est alius foetus, quem velis exercere ad tanta munia, scilicet vt leones et feras inuadat vel fraude vel nudo Marte. munia belli passim occurrunt. vid. ad Ouid. I. Art. 691. et ad Nemes. Cyneg. 194. mox certamina vocat vs. 278. deinde cum Heinio legerem,

Haut te tua culpa refellat  
Inter opus

Inter opus hic est, vt alibi, inter venandum: Exercendos esse catulos a prima aetate docet, ne, si inexercitati adhibeantur operi, culpam in se transferat negligentiae dominus, qui sero iam vult docere canes confirmata aetate. Scaliger legebat, aut de tua culpa reuellit, eo sensu, quo Virgil. Ecl. VI, 3. Cynthus autem vellit, durum hoc. Burm.

Inter opus. quo fera cadit prudentia damno.

Iunge pares ergo, et maiorum pignore  
signa

Foeturam, prodantque tibi Metagonta  
parentes,

265 Qui genuere sua pecus hoc immane iuuenta.

Et pri-

262. *Cadit*] Vanescit, incassum recidit. Ita *cadere studia* dixit Priscianus praef. *Cadere sapientiam* Lactantius libro IV. cap. I. *Barth.* Et Ouid. V. Trist. XII, 13. sed construerem hic,

*Prudentia fera cadit domino.* Id est damnosa est: non tantum nihil efficit, sed etiam damno est. *Cadere* hic euentum irritum et damnosum notat. Ita infra 309. *magno redit indulgentia damno.* simile fere, sed in alia re, est illud Manil. II, 782.

*Ne medios rumpat cursus  
praepostera cura.*

Vbi etiam docet non inter opus, sed antequam incipias, omnia esse praeparanda ad urbis exstructionem. *Burm.*

263. *Pignore*] Aliqua nota, indicio aliquo. *Titius.*

264. *Foeturam*] Nemefianus 119.

*Sed diuersa magis foeturae  
conuenit aetas.*

*Barth.* Ita et *Calp.* II, 47.

*Ne depulsa vagos quaerat  
foetura parentes.*  
et passim alii. *Burm.*

265. *Qui genuere*] Versum

hunc non leuibus coniecturis *σκότιον* esse autumo. Quid enim *pecoris immanis* sibi vult appellatio? Vetus liber, *pecus hoc manete iuuenta.* A qua lectione haud dubio illa vulgaris genita est. *Barth.* Quia pudeat quam informe fateri *Vulpina specie.* Non est igitur, cur *σκότιον* hunc versum esse declaret aliquis. *Vlit.* Recte *Vlitius* tuetur: *immane pecus* vocat bellicosum et forte: et *immane* idem est, quod *ἄνομαστον* et in bonam partem sumi ex ipso *Barthio* et aliis docuimus ad Ouid. Trist. I. II, 335. vid. et inf. vl. 281. *Pecus* vero dici de canibus, ne mirum sit, cum et de Leonibus Ouid. Ibid. 457. vid. *Voss.* ad Catull. p. 165. et de equis dicat Curtius VI. V, 18. et saepe *Stattius.* vid. *Barth.* ad IV. Theb. 733. et alii. Immo de Elephantis *Martial.* V. Ep. 38. ita *pecuaria* inf. 362. vbi vide. in *Barthii* vero notis operas peccasse puto, edentes *pecus hoc mutante infra,* cum legendum sit, *pecus hoc mutante iuuenta.* sed quid significet haec lectio, non intelligo,

Et primum expertos animi, quae gratia  
 prima est,  
 In Venerem iungunt: tum fortis cura  
 secunda,  
 Ne renuat species, aut quae detractet  
 honorem.

Sint

si *florente*, vel *vernante* coniecisset, sensus subesset. nos *immane* retinemus. *Burm.*

266. *Animi*] Heins. malebat *animis*, de quo dicemus ad Suet. Vesp. cap. 4. *gratia* vero hic est dos, ornamentum. vide supr. 74. cur et hic non nomen suum respicere credunt Poëtam? *Burm.*

268. *Ne renuat species*] Lege.

*Ne renuat species, aut ne detractet honorem.*

Curandum est, ut sint puri specie, et ne illa sit talis, quae omnem detractet honorem et venustatem. Malo tamen, fateor, *praedetractet*, quod propius veteri lectioni, et sensu elegantius. *Prae* solenne est in decompositis, *praedelasso, praeconsumo*. Iohns. An non merebatur Heinsius hic memorari, qui in notis ad Ouid. IX. Met. 505. correxerat iam,

*Ne renuat species, aut ne detractet honorem.*

Quomodo et Scaliger emendauerat. malim etiam cum eodem Heinsio *fortis cura secunda*. et fortem explico, natales, et quam forte quadam

formam consecuti sunt, praeter reliquos. ut infr. 292. *aequa fors*. et de hominibus dici patet ex notis ad Ouid. X. Met. 244. et XIII, 651. prima cura est, generosos et expertos animi eligere; deinde feliciter natos formosos, unde genus facere velis, canes. Idem fere, quod supra vs. 211. *non vile genus, non patria*. possit et quis legere, *tum formae cura secunda*. sed non opus: *forti* enim et felicitati nascendi debetur forma. *renuit* vero hic absolute positum, ut apud Stat. I. Silu. II, 159.

*Alituum pecudumque mihi,  
 durique ferarum*

*Non renuere greges.*

Id est non repugnarunt, ut ita *negare* simpliciter saepe ponitur. vid. ad Ouid. XIII. Met. 741. et Heins. ad Claud. II. Rapt. 180. vid. et inf. 285. *Detractat honorem*, est, minuat reliqua, quae praecipua habet, animum, et fortem. vel quae venatui postea non erit inepta; ut mox 291. *tuos non defecturus honores*. *Burm.*

Sint celsi vultus, sint hirtae frontibus aures,  
270 Os magnum, et patulis agitato morfibus  
ignes

Spirent, adstricti succingant ilia ventres,  
Cauda brevis, longumque latus, discretaque  
collo

Caesaries, non pexa nimis, non frigoris illa  
Impa-

270. *Magnum*] Ut ex ducto et patulo rictu possis aestimare, quanto animo et morfu feras inuasuri sint. *Vlit.*

*morfibus ignes*] Morfus appellat rictum, ipsaque ora ducta velut ad morsum inferendum. *Titius.* Ita Poëtae fere semper, cum animal depingerent animosum. *Virgil.* G. 3, 85. de equo.

*Collectumque fremens voluit  
sub naribus ignem.*

*Vlitius.*

271. *Spirent*] Corrigebat *Heinsius*, *spiret*, et *ads.* scil. *os.* non male. et ita *spirare* cum accusatiuo illustravit ad *Claud.* IV. *Conf. Honor.* 492. *Burm.*

*ilia ventres*] Diuine profus, tribus verbis extulit, quae copiose *παρὰφράζει* *Aurelius*, 109.

— *multumque gerat sub  
pectore lato*

*Costarum sub sine decenter  
prona carinam,*

*Quae sensim rursus sicca se  
colligit aluo.*

*Vlit.*

272. *Discretaque collo*] Quae ab reliquis corporis pilis discerni possit. Vel quae a collo videatur remota. *Barth.* Tractata haec lectio a comae comptu, quam in fronte olim, plurimum discernere, moris erat. Ita canem suum pilos in collo discretos, et hinc illinc quasi demissos, habere vult *Gratius.* *Vlit.* Ita *discrimina* in coma muliebri apud *Ouid.* II. Art. 302. vbi vide. *Burm.*

273. *Caesaries, non pexa nimis,*] Non quae a reliquis corporis pilis discreta, vt somniat *Barthius*, sed de vniuerso pilo canino intelligenda haec sunt. *Pexum* enim in vestibibus villosum, siue multis floccis pectine aequatis obductum proprie significat, vt docuit ad *Solinum* *Salmasius.* Non villosos nimium, nec raros adeo pilos, vt frigoris iniuriae pateant, sed medium quid requirit *Gratius.* Si enim *pexam* pro laeui et molli interpretare, pugnaret hoc cum aliis omnibus, qui tenues, ac molles pilos poscunt. Et *Columella*

Impatiens: validis tum surgat pectus ab  
armis,

275 Quod magnos capiat motus, magnisque  
superfit.

Effuge,

mella quadratum suum rusticum canem *cruribus hirtis villosoque pectore* constituit, caetera, ut colligere est, minus villosum. Idem de oue l. VII. cap. 3. *Id pecus, quamvis ex omnibus animalibus vestitissimum, frigoris tamen impatientissimum.* Vnde facile intelligere est, quae *caesaries frigoris impatiens* hic dicatur. *Vlit.* si notas *Vlitii* diligenter legisset, et non *Barthii* interpretatione deceptus fuisset, novae editionis curator, non tam stulte corrigeret hunc locum, *Non pexa nimis, nam frigoris illa Impatiens.* quis unquam fando audiuit, villosum animal esse impatiens frigoris? nam *pexa caesaries* est ita densa et longa, ut pecti debeat. vid. *Heins.* ad *Quid.* III. *Amor.* I, 7. ita et *pexae vestes.* de quibus *Ferrar.* I. de *Re Vest.* 17. quae *tritis* opponuntur, et quae crassae et pilosae sunt. *Horat.* I. *Ep.* I, 95. ita *pexus et pinguis doctor* *Quinct.* I. *Inst.* 5. non ergo nimis villosam, nec nimis caluam vult esse canem. *Burm.*

278. *Pectus quod magnos capiat motus,*] Non potuit ma-